
春江源食品二期项目

第一阶段竣工环境保护验收监测报告表

建设单位: 福建省春江源食品工业有限公司

编制单位：福建省春江源食品工业有限公司

二零二五年九月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 : 蔡彬彬

填 表 人 : 蔡彬彬

建设单位：

福建省春江源食品工业有限公司

编制单位：

福建省春江源食品工业有限公司

电话:13505957557 电话:13505957557

传真:/ 传真:/

邮编:362603 邮编:362603

地址:泉州市永春县东平镇东山村 806

号(东平轻工基地片区)

地址:泉州市永春县东平镇东山村 806
[...]
项目现阶段产生的废气主要为油烟废气、污水处理站恶臭废气及天然气燃烧过程

产生废气；其中项目天然气锅炉废气经收集后通过 15m高排气筒（DA001）排放；油

烟废气经集气罩收集后进入“静电式油烟净化器”处理后通过 27m高排气筒（DA002）

排放；污水处理站恶臭废气经密闭收集后进入“生物除臭喷淋塔”处理后过 15m高排



15

气筒（DA003）排放。

表 3-2 废气的排放及治理情况一览表

废气

名称
来源 污染物种类

排放

形式
治理设施

排气筒高度

与内径尺寸

排放

去向

排放口

情况

油烟

废气
食堂 油烟

间歇

排放

静电式油烟净

化器（风量

20000m3/h）

27m
DN500

大气

环境

符合

规范

锅炉

废气

燃天然气锅

炉（2t/h）

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、烟气黑度

间歇

排放
/ 15m

DN200
大气

环境

符合

规范

恶臭

废气
污水处理站

氨、硫化氢、

臭气浓度

间歇

排放

生物除臭喷淋

塔（风量

15000m3/h）

15m
DN500

大气

环境

符合

规范

图 3-2 项目废气排放流程示意图

②无组织废气

项目未收集到的废气做无组织排放，大气污染因子主要为氨、硫化氢、臭气浓度。

表 3-3 无组织废气排放及治理情况一览表

废气名称 污染物种类 来源 治理方式 排放方式

恶臭废气 氨、硫化氢、臭气浓度 污水处理站 / 间歇

（3）噪声

项目主要噪声源为配套生产的机械设备运行时产生的机械噪声。

表 3-4 主要噪声源强、位置及治理措施一览表

序号 主要设备名称 数量 位置 治理措施

1 去皮清洗机 2台 2#厂房

基础减震、厂

房隔声

2 打捞机 1台 2#厂房

3 筛选机 4台 3#厂房

4 烘干房 7间 3#厂房

5 真空封口机 10台 6#厂房 2F

6 腌制池 18台 3#厂房

7 燃天然气锅炉（2t/h） 1台 锅炉房

8 给袋机 4台 6#厂房 2F



16

9 激光打码机 2台 6#厂房 1F

10 贴标机 7台 6#厂房 1F、3F

11 盒装全自动包装机 3台 6#厂房 2F、3F

12 针孔机 5台 3#厂房

13 去核机 2台 2#厂房

14 真空锅 7台 3#厂房

15 夹层锅 10台 3#厂房

16 臭氧发生器 1台 6#厂房 3F

17 不锈钢腌制缸 60个 1#厂房

18 塑料腌制桶 65个 1#厂房

注：▲：厂界噪声监测点位置

图 3-3 项目噪声排放流程示意图

（4）固体废物

①项目员工生活、办公产生的生活垃圾调试阶段产生量约为 9.6t，集中收集后，

由当地环卫部门统一清运。

②项目产生的一般工业固废主要为果皮/枝叶/果核、不合格蜜饯、污泥、蒸发结

晶物。果皮/枝叶/果核调试阶段产生量约为 51.03t、不合格蜜饯调试阶段产生量约

25.63t、污泥调试阶段产生量约为 2.72t，集中收集后由当地环卫部门统一清运。

项目固废产生情况及处置方式等详见下表。

表 3-5 项目固废产生情况及处置方式一览表

污染物名称 属性 产生环节
调试阶段

产生量

调试阶段

库存量

调试阶段转

移量

折算全年

产生量
处置方式

果皮/枝叶/果核 一般工

业固体

废物

前处理工序 51.03t 0.03t 51t 307.38t 集中收集后由

当地环卫部门

统一清运（附件

2，一般固废回

收协议）

不合格蜜饯 检验工序 25.63t 0.05t 27.4t 154.38t

污泥 废水处理设施 2.72t 0.42t 2.5t 16.41t

生活垃圾 -- 员工生活、办公 9.6t 0 9.6t 48t
注：1、本项目于2025年5月15日起进行调试，至验收时7月18日，共生产60天；

2、调试期间生产工况负荷为83.0%。

（5）其他说明

项目建有一般固废堆场（100㎡）。位于厂区 2#厂房 1F东南侧，封闭建筑可防

雨淋、防止流失，混凝土硬化地面防止渗透，并按要求张贴相应的标识及管理制度。

一般固废贮存、处置符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》GB18599-2020



17

的要求。

油烟净化器+27m排气筒 生物除臭喷淋+15m排气筒

锅炉烟气 15m排气筒 生产废水明渠排放口



18

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

（1）建设项目环评报告表的主要结论与建议

①环境现状结论

水环境质量现状：根据《2022年泉州市生态环境状况公报》(泉州市生态环境局，

2023年 6月 5日)，2022年全市主要流域和 12个县级及以上集中式饮用水水源地Ⅰ~Ⅲ

类水质达标率均为 100%。小流域Ⅰ~Ⅲ类水质比例为 94.7%。近岸海域海水水质总体

优。项目区域地表水系符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标准要求。

根据泉州市永春生态环境局发布的《永春县环境质量状况公报(2022年度)》，

2022年，永春县水环境质量总体保持良好，主要河流水系水质为优；国控、省控监

测考核断面水质达标率 100%。2022年，永春县桃溪、湖洋溪、一都溪、坑仔口溪、

岵山溪等 5条主要流域出境水水质达标率 100%，永春(东关桥)、永春(大溪桥)、云

贵等 3个国控及仙荣大桥、下洋、潮兜村上游、龙山村、长岸桥等 5个省控考核监

测断面的功能区(Ⅲ类)水质达标率 100%，其中，Ⅰ~Ⅱ类水质比例为 62.5%。项目纳污

水体为桃溪，可以达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类水质标准。综上

分析，桃溪水质符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标准要求。

大气环境质量现状：根据《2022年泉州市城市空气质量通报》（泉州市生态环

境局，2023年 6月 5日），根据《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改

单、《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ663-2013）和《城市环境空气质

量排名技术规定》（环办监测〔2018〕19号），对 2022年全市县级及以上城市空气

质量按实况进行评价，泉州市中心市区（鲤城区、丰泽区、洛江区）环境空气质量

达标天数比例 95.9%。全市 13个县（市、区）环境空气质量综合指数范围为 2.09~2.65，

首要污染物均为臭氧。空气质量达标天数比例平均为 98.1%，同比下降 0.6个百分点。

2022年，永春县可吸入颗粒物(PM₁₀)、细颗粒物(PM₂₅)、二氧化硫(SO₂)、二氧化氮(NO₂)

年均浓度分别为 27μg/m³、15μg/m³、6μg/m³、10μg/m³, 一氧化碳(CO) 日均值的第

95百分位数为 0.8mg/m³, 臭氧(O₃)日最大 8小时平均值的第 90百分位数为 122μg/m³,

均达到《环境空气质量标准》 (GB3095-2012)二级标准及修改单要求，永春县属达

标区域。”

声环境质量现状：本项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标分布，根据《建

设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，本次评价不进行



19

声环境质量现状监测。

②环境影响分析结论

A、水环境影响分析结论

扩建项目新增生产废水依托原有自建污水处理设施进行处理，该污水处理设施

处理工艺为“格栅井+调节池+初沉池+UASB 厌氧塔+水解酸化法+二级生物氧化+二

沉池”，设计处理能力为 100t/d，该处理规模满足一期项目生产废水处理量，并为

远期工程预留处理余量。扩建前验收时排放量为 14.87t/d，换算为满负荷下废水排放

量为 18.6t/d。污水处理设施尚有 81.4t/d 的处理余量；扩建项目新增生产废水排放量

19.383t/d，扩建后全厂生产废水排放量为 37.983t/d，占污水处理设施设计能力的 38%，

因此，原有项目自建污水处理设施可接纳扩建项目新增生产废水。扩建项目依托原

有自建污水处理设施进行处理是可行的。项目生活污水和其他生产废水排放浓度均

可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N、总磷、

总氮、氯化物指标参考 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B

等级标准），符合污水处理厂进水水质要求，因此，项目生活污水和其他生产废水

通过市政污水管网进入永春县污水处理厂集中处理，对纳污水体影响不大。

B、大气环境影响结论

根据《排污许可证申请与核发技术规范-锅炉》（HJ953-2018），天然气燃烧废

气中氮氧化物直接排放属于未明确可行技术；食堂油烟参考《排污许可证申请与核

发技术规范—铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中

“油雾”，油烟采用静电式油烟净化器处理是可行技术。 食堂油烟处理后油烟排放浓

度为 0.001mg/m3，能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准

限值。

天然气为清洁能源，燃烧后产生少量的二氧化硫、氮氧化物等大气污染物，且

项目扩建后天然气燃烧废气颗粒物排放浓度约 4.69mg/m3，二氧化硫排放浓度约

4.93mg/m3，氮氧化物排放浓度约 64.44mg/m3，能满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）标准限值，可达标排放。因此项目天然气燃烧后废气直接通过不

低于 8m高的排气筒排放是可行的。

生产废水处理过程中产生的恶臭气体采用生物除臭设施进行处理，根据《排污

许可证申请与核发技术规范-水处理（试行）》（HJ978-2018），生物除臭属于可行



20

技术。扩建后污水处理设施恶臭气体中氨的排放速率为 0.1546kg/h，硫化氢的排放速

率为 0.01053kg/h，均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放限值，

可达标排放。

C、声环境影响结论

项目夜间不生产，经过采取降噪措施后，本项目运营期昼间厂界噪声能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类区标准限值（昼间≤65dB）。

项目厂界噪声可达标排放，对周围环境影响不大。

D、固废环境影响分析结论

果皮、枝叶、果核、不合格蜜饯、污泥、蒸发结晶物等一般工业固废在厂区内

的临时贮存参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；设置防渗地面；禁止生活垃圾混入等。平时加强项目的环境管

理，注意固体废物的收集，不得随意堆放，使其运营过程产生的固体废物得到及时、

妥善地处理和处置。

在做到以上固体废物防治措施后，本项目产生的固废均能得到合理有效地收集、

存储和处置，其全过程不对外环境产生不良影响。

（2）审批部门审批决定

本项目于 2024年 1月 5日由泉州市生态环境局审批通过，并出具审批意见。其

批复如下：

一、项目位于泉州市永春县东平镇东山村 806号（东平轻工基地片区），本次

扩建新增生产规模为蜜饯 1500吨，扩建后总生产规模为年产蜜饯 6500吨。具体建

设内容、设备型号等以《报告表》核定为准。

根据《报告表》评价结论及专家函审结论，项目符合产业政策和泉州市“三线

一单”生态环境分区管控要求，基本符合《永春县工业园区专项规划（2019-2035）》

和规划环评及审查意见、《永春县工业园区规划环境影响跟踪评价环境影响报告书》

及评审意见的要求；项目建设和生产在全面落实《报告表》及批复提出的各项环保

对策措施，实现污染物达标排放，环境风险可防可控的前提条件下。经综合考虑，

我局同意该项目《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺

以及拟采取的环境保护措施。

二、项目实施过程中，你公司应认真对照并落实《报告表》提出的各项环保对



21

策措施，并重点做好以下环保工作：

1、水污染防治。项目更换的盐渍废水应排入“晾晒池”，自然蒸发结晶，不得

外排；原材料清洗废水、设备及车间清洗废水、腌制池、缸、桶清洗用水、漂洗废

水、腌制废水等应集中收集后依托原污水处理设施“UASB厌氧塔+水解酸化+二级

生物氧化”预处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理厂统一处理；生活污水

应经化粪池预处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理厂统一处理。项目入网

废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中氨氮执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准）。

2、大气污染防治。项目应落实《报告表》提出的各项废气治理及无组织排放控

制措施，各类废气的收集率、处理率及排气筒高度应达到《报告表》提出的要求，

确保项目大气污染物稳定达标排放。项目燃天然气锅炉废气应集中收集通过不低于

8m高排气筒（DA001）排放；食堂油烟应集中收集经油烟净化器设施处理后引至楼

顶通过排气筒（DA002）排放；污水处理设施恶臭应集中收集经生物除臭设施处理

后通过不低于 15m高排气筒（DA003）排放；应采取有效的无组织废气排放控制措

施提高废气收集效率，减少无组织排放，项目应合理优化操作流程，减少生产废气

对周边环境的影响。

项目废气污染物排放执行《报告表》提出的控制标准及要求，其中，燃天然气

废气排放执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气标准；食堂

油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准；污水处理

设施恶臭气体中的臭气浓度、氨、硫化氢排放及厂界监控点浓度限值执行《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 1标准限值。

3、噪声污染防治。厂区内应合理布局，选用低噪声设备，并采取有效的消声、

隔音和减震等综合降噪措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。

4、固体废物污染防治。按照“减量化、无害化、资源化”原则，对固体废物进

行分类收集、贮存、处理和处置，规范设置固体废物，贮存能力、面积等应与产生

量相匹配，确保不造成二次污染。规范建立固体废物管理台账，加强全过程规范化